

6. Medlemsforslag om omlægning af den kommunale sundhedstjeneste (2010-44697)

Udvalget skal tage stilling til medlemsforslag om omlægning af den kommunale sundhedstjeneste.

INDSTILLING OG Beslutning

Sofie K. Led (A) og Trine Schaltz (F) har på vegne af A og F anmodet om, at følgende forslag sættes på dagsordenen til Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 24.3.2010:

Det foreslås,

1. at Børne- og Ungdomsforvaltningen udarbejder en strategi og tidsplan for omlægning af den kommunale sundhedstjeneste, således at sundhedsplejersker overtager de lovpligtige helbredsundersøgelser i ind- og udskolingen.
2. at strategien indeholder en plan for udfasning af de tilbageværende kommunallæger i takt med, at sundhedsplejerskerne formelt uddannes til at varetage helbredsundersøgelserne i ind- og udskolingen.
3. at forvaltningen fremlægger planen til politisk behandling inden 1. juni 2010.

MOTIVERING

Alle børn i grundskolen har krav på helbredsundersøgelse ved ind- og udskolingen mhp. at opspore mistriksel eller sygdomme. Denne opgave varetages p.t. af kommunalt ansatte læger.

Sundhedsplejersker varetager de øvrige sundhedsydelse i den kommunale sundhedstjeneste fra barnets fødsel til dets 18. år. I skoleregi er dette koncentreret om adskillige sundhedspædagogiske samtaler med børnene enkeltvis eller i grupper, høre- og synsundersøgelser og seksualundervisning, samt supplerende samtaler med børn, der er i mistriksel, og kontakt til deres forældre.

I Københavns Kommune er det, grundet mangel på kommunallæger, kun ca. 80 pct. af eleverne, der får de lovpligtige ind- og udskolingsundersøgelser. I 2008 besluttede Folketinget, at sundhedsplejersker kan varetage helbredsundersøgelser i ind- og udskolingen, såfremt de er formelt uddannet hertil. Det skal bemærkes, at den nuværende ordning er således, at kommunallægen kun kan undersøge barnet/den unge, ikke behandle, men henvise til privatpraktiserende læge, hvilket sundhedsplejerskerne også skal. Sundhedsstyrelsen har opsat anbefalinger for, hvordan sundhedsplejerskerne skal uddannes for at varetage helbredsundersøgelserne.

Erfaringer fra andre kommuner er positive, herunder at der henvises samme antal børn som tidligere, samt god forældretilfredshed med kontinuiteten i sundhedsydelse. Forslaget kan iværksættes med det samme og kan være fuldt implementeret inden for få år.

Forslagsstillerne ser flere fordele ved, at helbredsundersøgelserne overdrages til sundhedsplejerskerne, bl.a:

- at børnene bliver fulgt af den samme sundhedsperson, der varetager alle lovpligtige sundhedsydelse i sundhedstjenesten. Det vil skabe kontinuitet og kan derved øge kvaliteten i ydelsen.
- at sundhedsplejerskerne får flere arbejdsdage på skolerne, hvilket afføder, at børn og unge, samt

andre faggruppers kontaktflade med sundhedsplejersken bliver større og derved lettere kan inddrages i aktuelle problemer.

- at skolesundhedsplejen vil få en klarere faglig profilering i kraft af ydelsenes større mængde.
- at der ses en sekundær effekt i form af mindre koordineringsarbejde med kommunallægen, der er på skolen få dage om året.
- at der kan opnås et hensigtsmæssigt brug af de sundhedsøkonomiske ressourcer på tværs af kommunalt og regionalt regi, dvs. at kvaliteten i sundhedsydelsen opretholdes, mens dobbeltkontakter hos læger mindskes
- at der ikke er rekrutterings- og fastholdelsesproblemer blandt sundhedsplejersker i København, som der findes blandt kommunallæger.

Der henvises i øvrigt til Sundhedsstyrelsens ”Forebyggende sundhedsydelser til børn og unge”, 2007, jf. lov nr. 546 af 24. juni 2005 (Sundhedsloven). Anbefalingerne kan findes på www.sst.dk/udgivelser/2007. (Særligt relevant er kapitel 4.2 om helbredsundersøgelse.)

og

Bilag 1 til medlemsforslaget ”Rapport: Forsøg i den kommunale sundhedstjeneste i Høje-Taastrup Kommune 2007”. (Dokumentation om, hvor mange kommuner der i dag anvender sundhedsplejersker til helbredsundersøgelserne.)

bilag

[1. Rapport fra Høje Taastrup Kommune om den kommunale sundhedstjeneste](#)

[2. Notat om medlemsforslag om omlægning af den kommunale sundhedstjeneste](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 24.03.2010

Sagen blev udsat.

